资料来源：上述国家的出入境管理局、元大

图 7：国际客运航线载客率 图 8：国航国际客运业务同比增长率

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

1Q13 2Q13 3Q13 4Q13 1Q14 2Q14 3Q14 4Q14 1Q15 2Q15

国航 -国际客运业务同比增长率

差距 客运收益公里数（运量） 可用座公里（运能）

资料来源：公司资料、元大 资料来源：公司资料、元大

70%
72%
74%
76%
78%
80%
82%
84%
86%

1Q13 2Q13 3Q13 4Q13 1Q14 2Q14 3Q14 4Q14 1Q15 2Q15

国际客运航班载客率

国航 东航 南航

中国：航空公司 2015-10-12 中国国航 (601111 CH) 第 7 页，共 16 页

运能过度集中于北京

运能集中于旅客吞吐量达饱和的机场，恐阻碍未来增长

国航 67%的运能集中于北京，14%在成都，其余 12%则在上海。除了北京、上

海、成都和广州四座核心枢纽机场，国航在国内主要机场的分布不及南航及东航

广泛。

在产业下行周期，市场大多将国航视为防御型航空个股，系因 1) 其核心枢纽位

于北京；2) 商务旅客人数稳定且比重高于同业，该类型旅客对票价的敏感度较

低。不过，考虑 1) 北京交通运输容易受到政治活动干扰，短期旅客吞吐量恐受

限；2) 北京首都国际机场已达饱和，且缺乏第二座机场支持，因此弹性较低 (参

见图 9)，本中心因此担忧国航的增长前景可能因其运能过度集中而受限。

新北京机场距离遥远 – 双机场营运费用又将如何？

北京新机场预计建于北京市南边，距离目前在北京市北边的首都国际机场约 67

公里(参见图 10)。新机场预定于 2015 年底前开始兴建，2019 年 7 月完工。预

估至 2019 年，新机场的旅客年吞吐量将达 4,500 万人，相当于北京首都国际

机场 2014 年旅客吞吐量的 50%。

本中心虽赞同北京新机场将舒缓北京首都机场运量超载的情况，但对于该机场对

国航的效益则持保守看法，系因 1) 实际启用日期尚未确定；2) 双机场营运可能

导致费用增加，这也是以上海为基地的东航毛利率过去低于国内同业的原因之

一。

图 9：中国主要机场旅客吞吐量比较

资料来源：Wind、元大

北京的交通运输容易受到政
治活动干扰。

北京首都国际机场的吞吐量
始终维持满载，且较缺乏弹
性。

新北京机场存有变量，包括
正式启用日期及国航双场运
作费用增加的可能等。

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

2011 2012 2013 2014 1H15

上海两机场合计 北京首都国际机场 广州白云国际机场

中国：航空公司 2015-10-12 中国国航 (601111 CH) 第 8 页，共 16 页

图 10：新北京机场距离北京首都国际机场 67 公里

资料来源：百度、元大

中国：航空公司 2015-10-12 中国国航 (601111 CH) 第 9 页，共 16 页

2015 年 2 季度回顾与盈利展望

2015 年 2 季度回顾

2015 年 2 季度营收环比增长 2%，同比增长 5%，系因旅游需求畅旺且单位收益

相对稳定 (尽管燃料附加费减少造成了部分负面影响)。国际客运业务仍是重要增

长动能，客运收益公里数同比增长 13.9%，而国内客运收益公里数则稳定同比

增长 10.2%。另外，2015 年 2 季度毛利率由前季的 22%小幅下滑至 20%，系

因进入淡季，但同比增长 7 个百分点，主要因油价低。整体而言，2015 年 2 季

度每股收益人民币增至 0.18 元，环比增长 31%，同比增长 492%。

2015 年下半年展望

本中心预估 2015 年 3 季度营收有望环比增长 22%，同比增长 6%，系受益于中

国旅游需求佳，且进入远程旅游的旺季。本中心亦预估 2015 年 3 季度毛利率/

营业利润率有望增加至 29%/19%，系因燃油价格更低，并省下销售费用。

2015 年 3 季度人民币贬值的负面影响大致纳入后，本中心预估 2015 年 3 /4

季度每股收益可达人民币 0.20/0.17 元。

图 11：国航-季度与年度简明损益表 (合并)

(百万人民币) 1Q2015A 2Q2015A 3Q2015F 4Q2015F FY2015F 1Q2016F 2Q2016F 3Q2016F 4Q2016F FY2016F

营业收入 25,262 25,854 31,558 26,764 109,438 27,327 28,520 33,943 29,145 118,936

销货成本 (19,595) (20,627) (22,560) (21,436) (84,218) (21,957) (22,212) (25,264) (23,681) (93,114)

营业毛利 5,666 5,227 8,998 5,329 25,220 5,370 6,308 8,680 5,464 25,822

营业费用 (2,437) (2,584) (2,966) (2,917) (10,905) (2,623) (2,766) (3,123) (3,031) (11,544)

营业利润 3,229 2,643 6,032 2,411 14,315 2,747 3,541 5,557 2,433 14,278

业外利益 (823) 436 (2,719) 304 (2,802) (847) 310 (299) 204 (633)

税前净利润 2,406 3,079 3,313 2,715 11,513 1,899 3,851 5,258 2,637 13,645

少数股东权益 (220) (129) (129) (129) (607) (129) (129) (129) (129) (516)

所得税费用 (511) (688) (729) (543) (2,470) (437) (860) (1,157) (659) (3,113)

归属母公司税后净利润 1,675 2,262 2,455 2,043 8,436 1,333 2,862 3,972 1,849 10,016

每股收益(依加权稀释股数)(元) 0.14 0.18 0.20 0.17 0.69 0.11 0.23 0.32 0.15 0.81

加权平均股数 11,966 12,305 12,305 12,305 12,295 12,305 12,305 12,305 12,305 12,295

重要比率

营业毛利率 22.4% 20.2% 28.5% 19.9% 23.0% 19.7% 22.1% 25.6% 18.7% 21.7%

营业利润率 12.8% 10.2% 19.1% 9.0% 13.1% 10.1% 12.4% 16.4% 8.3% 12.0%

税前净利润率 9.5% 11.9% 10.5% 10.1% 10.5% 7.0% 13.5% 15.5% 9.0% 11.5%

有效所得税率 21.2% 22.3% 22.0% 20.0% 21.5% 23.0% 22.3% 22.0% 25.0% 22.8%

季增率 (%)

营业收入 (2.5%) 2.3% 22.1% (15.2%) 4.4% 2.1% 4.4% 19.0% (14.1%) 8.7%

营业利润 566.3% (18.1%) 128.2% (60.0%) 133.0% 13.9% 28.9% 56.9% (56.2%) (0.3%)

税后净利润 167.9% 35.0% 8.5% (16.8%) 123.0% (34.7%) 114.6% 38.8% (53.5%) 18.7%

每股收益 192.9% 31.3% 8.5% (16.8%) 123.0% (34.7%) 114.6% 38.8% (53.5%) 18.7%

营收分布(百万人民币)

客运 22,489 23,017 28,194 23,581 97,280 24,113 25,266 30,075 25,556 105,010

货运 2,136 2,186 2,570 2,508 9,399 2,525 2,558 3,019 2,868 10,969

其他 637 652 795 676 2,759 689 696 849 722 2,956

总计 25,262 25,854 31,558 26,764 109,438 27,327 28,520 33,943 29,145 118,936

营收分布 (%)

客运 89% 89% 89% 88% 89% 88% 89% 89% 88% 88%

货运 8% 8% 8% 9% 9% 9% 9% 9% 10% 9%

其他 3% 3% 3% 3% 3% 3% 2% 3% 2% 2%

总计 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

资料来源：公司资料、元大预估

注：标”A”为元大汇整之历史数据。

中国：航空公司 2015-10-12 中国国航 (601111 CH) 第 10 页，共 16 页

2015/16/17 年展望

本中心预估 2015/16/17 年每股收益同比增长 123%/19%/3%至人民币

0.69/0.81/0.84 元。我们预估低油价与直销比例增加，有望推升 2015 年盈

利，但 2016/17 年盈利增长恐将放缓，系因 1) 国航在短程航线市场市占率较

低；2)北京首都机场运量满载，调整弹性亦有限。

► 国内客运业务：我们预期国航 2015/16/17 年国内客运收益公里数(运量)同

比增长 9%/6%/6.4%，部分系受限于枢纽机场的运量限制。

► 国际客运业务：本中心预估 2015/16/17 年国际线客运收益公里数(运量)同

比增长 18%/11%/13%，略逊于产业年复合增长率 14%，系因 1)在持续增长

的短程航线市场市占率较低；2) 远程航线市场基期高；3) 在北京首都机场难

以扩展运能。

► 地区性客运业务：在三大航空公司中，国航在地区市场市占率约 44%，我们

担心 2015-17 年地区性业务增长相对持平，系因 1)赴港澳旅客数增长速度

更为和缓；2) 入台签证额度限制。

► 货运业务：货运占国航总营收 8-9%，略高于同业。本中心预估

2015/16/17 年货运量同比增长 19.6%/16.6%/16.2%，每吨公里的收益

(RFTK)为人民币 1.38 元，高于 2013-14 年的人民币 1.54-1.58 元。